
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
_____________________________________________________________________________ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 14.12.2023 г. № 84 

О внесении изменений в постановление от 29.04.2020 г. № 27 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся 
в муниципальной в собственности Захаровского сельского поселения, в 
аренду без проведения торгов» (в редакции от 10.03.2021г. № 16, от 
02.02.2022 г. № 40, от 19.04.2022г. №58, от  20.06.2022г. №73, от 20.04.2023г. № 
26, от 01.06.2023 №38) 

 
Рассмотрев представления прокурора Клетского района от 08.12.2023г. 

№7-32-2023 На подпункты 12, 14, 22 п.1.2. административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности Захаровского сельского поселения, 
в аренду без проведения торгов», утвержденного постановлением администрации 
Захаровского сельского поселения от 29.04.2020 № 27. В соответствии с 
Федеральным законом Российской Федерации от 04.08.2023 № 430-ФЗ «О 
внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», постановлением администрации 
Захаровского сельского поселения от 30.03.11 года № 12 «Об утверждении 
Порядков разработки и утверждения административных регламентов исполнения 
муниципальных функций и административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг» (в редакции постановления от 23 октября  2018 г № 68), 
администрация Захаровского сельского поселения Клетского муниципального 
района Волгоградской области, постановляет: 
 

1.Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной в 
собственности Захаровского сельского поселения, в аренду без проведения 
торгов», утвержденный постановлением № 27 от 29.04.2020г. (в редакции от 
10.03.2021г. № 16, от 02.02.2022 г. № 40, от 19.04.2022г. №58, от  20.06.2022г. 
№73, от 20.04.2023г. № 26, от 01.06.2023 №38), следующие изменения: 
 

1.1. Подпункт 12 п. 1.2. административного регламента изложить в новой 

редакции следующего содержания: 

12) земельного участка, на котором расположены здания, сооружения, 

собственникам зданий, сооружений, помещений в них и (или) лицам, которым 

здания, сооружения, находящиеся в государственной или муниципальной 

собственности, предоставлены в аренду, на праве хозяйственного ведения или в 

случаях, предусмотренных статьей 39.20 настоящего Кодекса, на праве 

оперативного управления. 

1.2. Подпункт 14 п. 1.2. административного регламента изложить в новой 

редакции следующего содержания: 



14) земельного участка, находящегося в постоянном (бессрочном) 

пользовании юридических лиц, этим землепользователям, за исключением 

юридических лиц, указанных в пункте 2 статьи 39.9 настоящего Кодекса, или в 

постоянном (бессрочном) пользовании, пожизненном наследуемом владении 

физических лиц в случае, если такой земельный участок был им предоставлен до 

дня введения в действие настоящего Кодекса и при этом такой земельный участок 

не может находиться в частной собственности. 

1.3. Подпункт 22 п. 1.2. административного регламента изложить в новой 

редакции следующего содержания: 

22) земельного участка, земельного участка, необходимого для 

осуществления пользования недрами, недропользователю. 

1.4. Дополнить подпунктом 42 п.1.2. Регламента следующего содержания:  

42) земельного участка, гражданам для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного 

пункта, ведения гражданами садоводства для собственных нужд, гражданам и 

крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18 

настоящего Кодекса (п. 15 ч.2 ст. 39.6 ЗК РФ), что нарушает права граждан, а 

также субъектов предпринимательской деятельности при осуществлении ими  

хозяйственной деятельности. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования на сайте администрации Захаровского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Захаровского 
сельского поселения                                                                                               Е. А. Кийков                                                                   
    


